

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVIII, nr. 782
Miercuri,
23 decembrie 1992
4 pagini, 10 lei



Ne-am interesat pentru dumneavoastră

CUM VEȚI PUTEA CONSTRUI ÎN VIITOR

Prin Hotărârea nr. 15 din 27.11.1992 Consiliul Județean Sibiu a adoptat noi reglementări privind amenajarea, proiectarea, execuția și exploatarea construcțiilor de odihnă și agrement în județul Sibiu. S-a considerat oportun adoptarea, întrucât se estimează că într-un viitor apropiat solicitările de construcții în extravilan să se extindă și să prolifereze, fiind necesară și oportună elaborarea și promovarea

unor măsuri globale și corelate care să asigure legalitatea și disciplina de proiectare, avizare, realizare și exploatare, cât și urmărirea creării unui aspect cât mai plăcut al construcțiilor ce se vor edifica în județul Sibiu, în zonele din afara localităților.

Deci să vedem ce și cum vom mai putea construi. Nu au fost omise din aceste recomandări nici chiar adăposturile pentru oamenii aflați în activități

agricole sau zoopastorale, cunoscute sub denumirea de colibe. Construcțiile de acest gen nu vor depăși o suprafață totală de 30 mp și vor trebui amplasate marginal pe lotul de fineață sau cultură, iar în cazul vecinătății unei artere rutiere de interes local se vor depărta de aceasta minimum 6 metri de acostament.

(continuare în pag. a 2-a)
Dumitru MANIȚIU

Autonomie locală și ... suprataxe aplicate contribuabililor

Autonomia financiară este un vechi deziderat și dorință a fiecărui consiliu local. Scăderea, în ultimii trei ani, a producției industriale a condus în mod firesc și la o diminuare a încasărilor provenind din impozite la buget. În aceste condiții, una dintre sursele de finanțare a bugetului o reprezintă impozitele și taxele.

Începând cu Legea bugetară pe anul 1993, Guvernul va defalca cote diferențiate, pe unități administrative-teritoriale, din impozitele și taxele destinate în prezent exclusiv bugetului de stat, cu reducerea corespunzătoare a transferurilor de la bugetul de stat către bugetele locale.

Într-o recentă ședință, Consiliul Județean Sibiu, în conformitate cu Ordonanța Guvernului nr. 15 a hotărât majorarea în cadrul unor limite maxime, a nivelului actual al unor impozite și taxe locale. Este vorba, printre altele, de stabilirea unor taxe pentru folosirea terenurilor, cu regim juridic de proprietate de stat, în alte scopuri decât producția vegetală agricolă sau silvică, diferențiat pe localități, zone în cadrul acestora și zone de fertilitate. Fiind o hotărâre care privește pe foarte mulți dintre cetățenii județului nostru, considerăm oportun să le prezentăm.

(urmăre în pag. a 2-a)
(A.M.)

Aproape nimic senzational despre dispăruții de la domiciliu

Televiziunea română ne dă aproape zilnic pe post anunțuri despre dispariții de persoane. Îndeosebi copii și bătrâni, mulți cu handicap psihic. O adevărată epidemie de dispariții care a pus pe gânduri pe multă lume. Unde dispar... dispăruții, ce se întâmplă cu ei? Acționează oare bande care răpesc oameni: copii pentru a-i vinde unor străini bogăți, fete pentru a le "exporta" la Istanbul, pentru turci? Am pus întrebarea dl. lt.col. Vasile Băcilă, comandantul Poliției municipale și dînsul ne-a liniștit; nimic din ceea ce se zvonește nu este adevărat. Nu este vorba de răpirci ci de părăsirea domiciliului și aproape toți cei reclamați ca dispăruți au fost găsiți. Pentru o mai concretă documentare am fost dați pe mîna domnișoarei lt. Doina Ghib, cea care se ocupă în cadrul biroului judiciar de cazurile de dispariții.

Pentru început, o scurtă statistică: de la începutul anului au fost înregistrate 30 de cazuri de dispariții. Practic au fost mai multe reclamații, dar doar 30 au fost reținute ca atare, declanșându-se cercetările. Știți cum este: pleacă copilul mamei la un film, de acolo la un bar sau la un chef, e tîrziu să mai vină acasă, doarme la un prieten sau prietenă. Dimineata părinții anunță disperat Poliția, dar după un ceas-două, apare spășit sau înfricoșat copilul mamei și reclamația este retrasă.

Cele mai multe reclamații privesc copii. Pleacă de acasă din motive de neînțelese, de cele mai multe ori se duc la rude, prieteni sau mănăstiri...

(continuare în pag. a 2-a)
Ion SORESCU



MAI SÎNT ASCULTATE CONVORBIRILE TELEFONICE?

Da - afirmă categoric dl. Ioan Popa, domiciliat în Sibiu, str. Lupeni nr. 82. Este posibil - răspunde mai precaut conducerea ROMTELECOM Sibiu.

Dl. Popa susține că pe data de 30.01.'92 i-a fost interceptată o convorbire telefonică internațională. Amănuntele acestei afaceri au fost descrise în "Totuși iubirea" nr. 7 (76) din 27 februarie - 5 martie '92.

La 11 luni de la reclamarea faptei nu s-a tras nici un singur fir pentru lămurirea afacerii. Dl. Popa n-a primit nici un răspuns de la conducerea ROMTELECOM la cele 3 reclamații iar dosarul de la Procuratură nu avansează.

Am stat de vorbă la ROMTELECOM cu dl. director Dumitru Hanea, care la vremea respectivă s-a implicat serios în elucidarea cazului. Din păcate nu s-a putut demonstra nimic. Electromecanicul n-a recunoscut fapta, a fost totuși sancționat dar "pentru alte abateri". Deci, este "posibil" să se fi produs interceptarea.

Interesant că dl. Hanea era sigur că reclamantului i se trimisese răspuns; a doua zi a fost nevoit să recunoască, jenat, că dl. Popa are dreptate, că răspuns(uri) a(u) fost expediat(e) doar poliției.

Am luat legătura și cu dl. procuror șef Marius Dumitru de la Procuratura locală care ne-a promis că va da drumul dosarului în instanță. De ce n-a făcut-o mai devreme? - nu știm noi în măsură să judecăm. Asta nu ne scutește însă să ne întrebăm de ce dl. Popa a trebuit să bată timp de 11 luni pe la diverse uși înainte de a ajunge la noi?

Ion SORESCU

PE ADRESA PRIMĂRIEI

De ce nu beneficiază pensionarii sibieni de reducere la transportul în comun? Răspuns: întrucît nu există nici o reglementare guvernamentală în acest sens, hotărîrea privește exclusiv consiliile locale. Întrebarea trebuie pusă Primăriei, singura abilitată să judece și să dea un răspuns.

UN SCANDAL DE PROPORȚII?

La solicitarea cetățeanului Ion Stancu din Sibiu, B-dul Vasile Milea, bl. 10, am scris o notă intitulată "Apă-n benzină". Mai apoi, am luat legătura cu dna. Dana Pecheanu, șefa Oficiului pentru protecția consumatorilor căreia i-am relatat cazul rugînd-o să intervină.

Pînă aici o afacere de rutină în care recunosc că nu-i dădeam mare șansă domnului Stancu. Iată însă că acesta a revenit în forță cu o "replică" la adresa mea (dînsul n-a afirmat că motorul "tușește" iar faptul că benzina conținea apă n-a fost decît

1993

UN AN BUN SAU RĂU?

Cu cît ne apropiem de cumpăna dintre ani, cu atît mai mult oamenii, românii în speță, se întreabă ce ne va aduce 1993? Va fi un an mai bun sau mai rău ca 1992?

La nivelul percepției omului obișnuit, semnele bune se lasă așteptate, inflația "galopează" în continuare, șomajul crește, tensiunile sociale se înmulțesc și amplifică, cazanul iugoslav fierbe la temperaturi înalte, putînd oricînd deversa în jur, reformatorii ruși fac tot mai greu față conservatorilor, etc.

Și totuși, printre atîtea vești proaste răzbat și raze firave de speranță. Iată, se speră (sau poate se apreciază) că în primăvara lui '93 se va înregistra un al treilea val de investiții străine ce va echivala cu începutul relansării economice. Mai marii specialiști în

finanțe apreciază că inflația - care în ultimele 3 luni a înregistrat o rată de creștere de 180 la sută - se va reduce la 80 la sută.

Aflăm mult de uimire că, după ce luni de zile nu ne-am primit rația de zahăr, fabricile noastre sînt amenințate cu falimentul din cauză că n-au cui să mai vîndă zahărul și că în '93 se va introduce o taxă de 25 la sută la importul acestui produs.

Dar vestea (sau poate zvonul) cea mai... salvatoare pentru noi românii este că, în urma ultimului val de cercetări geologice, în România a fost descoperit un important zăcămint de petrol la adîncime. Petrol s-a descoperit și la Deleni, de către... gaziști, dar nu despre el este vorba, ci despre o adevărată mină de aur care, împreună cu Centrala atomo-nucleară de la Cernavodă, vor asigura României independența energetică mult visată. Plus felurite avantaje economice ce ne-ar putea plasa în situația de a fi "Golful" Europei.

Și mai există prezicători și prevestitori care afirmă că, din punct de vedere "astral", România se situează într-o zodie fericită, că noul ierusalim va fi clădit pe teritoriul României, dar numai după ce vom trece prin multe nenorociri și suferințe. Și nenorocirile și suferințele noastre sînt de mult o realitate.

Pînă una alta, pentru 1993 nu avem altă soluție decît să mergem pe mîna Guvernului Văcăroiu. Ne-am mulțumi, în ultimă instanță, dacă noii noștri guvernanți vor reuși să stopeze declinul producției și să stabilizeze economia. Măcar și pentru atîta am spune că 1993 va fi un an bun.

TRIBUNA

DUBLĂ ARESTARE

În legătură cu cazul furtului de țigla de pe acoperișul unor magazine, relatat în articolul "Poliția îi prinde, justiția îi face scăpați" (vezi nr. 779 al ziarului), dl. procuror Victor Crișan de la Procuratura Județeană ne-a relatat (și documentat) următoarele: dosarul penal privind învinuiriți Niță Ioan și Niță Nicolae a fost înaintat procuraturii pe data de 10 decembrie. În aceeași zi cei doi au fost și arestați (cu mandat în

regulă). O zi mai tîrziu a fost întocmit rechizitoriul, prin care s-a dispus trimiterea acestora în judecată. Să recunoaștem cînst, asta da operativitate!

Fapta celor 2 a avut loc în 24/25 noiembrie. De ce au fost arestați totuși după atîtea zile? Dl. Crișan a recunoscut că nu știe. Dînsul a primit referatul Poliției pe 10 decembrie și în aceeași zi a acționat, conștient că o asemenea faptă nu trebuie încurajată cu duhul blîndeții. (I.S.)

Benzină falsificată la stațiile PECO din Sibiu!

o prezumție de-a dînsului, pe care eu trebuia să o verific etc.) și - fapt deosebit de important - cu o adeverință din partea oficiului amintit în care se spunea că reclamația dlui. Stancu este întemeiată (s.n.), motiv pentru care PECO Sibiu a fost amendată cu 1 milion de lei. În benzină s-a găsit nu apă (care putea proveni din infiltrații) ci... motorină!

Am luat din nou legătura cu dna. Pecheanu care a confirmat vestea. Bomba a explodat cînd dînsa ne-a precizat că moștra de "benzină-motorină" (atît de

"benefică" motoarelor) n-a fost recoltată din canistra domnului Stancu, ci direct de la pompă. Păi dacă este așa, se schimbă radical chestia și astfel interpretăm plîngerile repetate din ultimul timp ale automobilistilor sibieni cum că "benzina este proastă". Nu era proastă, ci trucată. Motiv pentru care organele de poliție și procuratura trebuie să declanșeze o anchetă serioasă pentru depistarea falsificatorilor. Vom reveni.

Ion SORESCU

ȘI-A BĂTUT SOACRA

Violeta C. era noră în casa socrilor și - cum se-ntîmplă cel mai adesea - avea destule certuri chiar și cu bărbatul din cauza mamei acestuia. Într-o zi, fiind doar ele acasă, soacra i-a băgat de vină că n-a pus ce trebuia în mîncarea de pe sobă. Nici una, nici alta, Violeta s-a întors și-a lovit-o pe circotașă cu polonicul în moalele capului, punînd-o grămădă. Apoi, speriată, tot ea a stropit-o cu apă și i-a pus comprese ca să-și revină... Pînă la urmă au ajuns în instanță, nora fiind amendată pentru lovire. Asta-i viața! (E. Candid).

BUCURIA OAMENILOR DE AFACERI

Magazinul "Bucuria copiilor" (fost Universal) de pe str. N. Bălcescu va deveni sediul - probabil impunător și confortabil, al unei bănci comerciale. Bucuria copiilor ai căror

părinți au intrat în lumea afacerilor. Și această idee merită salută, căci Banca este unul dintre pilonii de bază ai economiei de piață.

A MURIT PE LOC

Zugravul Ștefan Z. era un meseriaș de mîna-nuții. Ar fi putut să meargă să lucreze în Germania sau Austria pentru că știa nemțește. A preferat să rămînă la Sibiu, lucrînd pe cont propriu și nu ducea lipsă de comenzi, muncind din zor pînă-n seară. Asta pînă în urmă cu cîteva zile, cînd, neașgurîndu-se, s-a dezechilibrat, căzută de pe schele și-a murit pe loc. N-avea decît 35 de ani...

VACANȚA

Vacanța de iarnă a început încă din această săptămînă pentru unele întreprinderi sibiene, pentru altele va începe de săptămîna ce vine și se va termina în 4 ianuarie '93. Trebuie să vă așteptați la mii de salariați. În privința "liberelor" am intrat de mult în Europa

Tribuna Tinerilor

NOI ÎNTREBĂM, OANA SÎRBU NE RĂSPUNDE

TT - Ce înseamnă muzica pentru tine?

O.S. - Muzica este ceva de vis, iar pentru mine înseamnă totul.

TT - Ce simți atunci când ești în fața publicului?

O.S. - Nu știu dacă pot răspunde în câteva cuvinte. Este o relație pe care nu o pot defini foarte simplu, este ceva fără de care un suflet sensibil, artistic, nu poate exista.

TT - De ce muzica și nu filmul?

O.S. - Muzica este primul lucru cu care am început. Este prima mea pasiune, prima mea dragoste - dragoste care nu se uită niciodată - iar filmul a venit după aceea. Momentan întreaga cinematografie trece printr-o criză de lungă durată, în special printr-o criză financiară.

TT - Cîteva impresii despre sibieni?

O.S. - Vin cu cea mai mare plăcere la Sibiu, atunci când sînt invitată și găsesc că aici este un public minunat, am toate condițiile necesare pentru a susține un spectacol, în special cele pentru tineret.

TT - Ce ne poți spune despre "Balul Adolescenților... Milionari"?

O.S. - Numai lucruri bune. Am avut plăcerea să văd o parte din



spectacol, și pot spune că a fost o surpriză plăcută în ceea ce privește organizarea și în primul rînd concepția programului, acestea cu atât mai mult cu cît totul a fost gîndit și pus în practică de tineri. Încă odată felicitări organizatorilor și aici nu pot să uit publicul care a fost la înălțime. Acest spectacol a fost unul etalon; de aici se poate mai bine.

TT - Îți mulțumim și sperăm să ne vedem cît mai curînd.

O.S. - Cu multă plăcere și dragoste. Pentru cititorii Tribunei Tinerilor numai zile senine și fericite.

Lucian SĂLCUDEAN

PRIVIND PRIN CEAȚA VIETII...

E frig afară, dar în sala de judecată e mult mai frig...

Afară e frig, dar în sala de judecată pare să fie ceva mai cald. Ca de obicei, miercuri, agitație multă: se judecă procesele penale.

Lîngă mine se așează o fată, nu cred să aibă mai mult de 20 de ani. Se plînge de frig, eu o aprob, și-nceț-înceț se leagă o conversație sopită. Îmi spune cu un glas mic și tremurat că în boxa acuzaților se află tatăl și fratele ei minor (17) ani. Rechiזורiul procurorului e grav: omor, situația de fapt fiind în esență clară. Cei doi, tată și fiu, sînt amantii aceleiași femei. Ea e căsătorită și are 4 copii, dar soțul va fi cel ce va incomoda această relație și va plăti cu viața, lovit de cei doi cu sălbăticie, mai aprig parcă de minor.

Fata mă întreabă cu lacrimi în ochi: "Și noi ce-o să facem?... că sîntem 9 frați... și toți sîntem mici." O-nțreb cîți ani are și dacă e căsătorită. "Nu, îmi răspunde

trist, n-am decît 15 ani... și-apoi m-a făcut de rușine un băiat..." Nu insist, dar ea, șovăind și poticnindu-se cînd și cînd, îmi relatează că ntr-un coșmar cum anul trecut a fost violată de un băiat din satul ei. Sentința a fost dreaptă și pe măsura faptelor: 7 ani de închisoare.

O simt cum se-nrîrjește: "eu pe toți aștia i-aș omorî... că nu eu i-am împins pe tată cu fratele meu să omoare... iar ea, femeia aia, va ajunge ea odată pe mîna mea" și surprind cu tristețe o durere înfinită, surdă și adîncă în cuvintele ei.

...Plec. O las acolo, singură și obosită de viață, de această viață care prea repede, prea nedrept și crud a lovit-o.

La revedere, îmi spune ea, zîmbindu-mi resemnată.

La revedere, fată dragă...

E frig afară, dar în sala de judecată e mult mai frig...

DANUSIA VIDAN

ÎNȚRE NOI TINERII...

* **ALEXANDRA** (Sibiu) - Dragă Alexandra, nu are sens să fi tristă. Poate că la mijloc nu a fost decît o mică neînțelegere. Încearcă să crezi în dragostea lui, oferă-i dragostea ta și totul va intra în normal.

* **MIHAI TOPIRCEANU** - Scrisoarea ta a ajuns prea tîrziu. Ești răzînit bine, puștiule. Oricum ești simpatic, iar nouă ne plac adolescenții cu adevărat adolescenți.

* **LOREDANA BOGDAN** - Încearcă cînd te întîlnești cu el, să-l rezeși cumva. Vezi dacă ține cu adevărat la tine sau este o simplă oacă. Caută o modalitate să-i verifici sentimentele. Să sperăm că nu va fi dureros pentru tine.

* **Pentru VICTORIA și MARIUS ZOLTAN** - Vă mulțumim pentru irările făcute și primii prietenii și dragostea noastră sinceră atît voi îți și membrii Clubului "MIHAELA RUNCĂNEANU".

* **ALEXANDRA S.** - Dragă Alexandra, zîmbește frumuseții sueteste și vei fi fericită. Ne-am interesat pentru tine. Îl cheamă ILIE MĂRGINEAN; str. Mirăslău bl. R2, sc. B, Hip. III, tel: 42.17.36. Mai crie-ne!

* **TONY** - Ești un suflet cum rar mai întîlnești în ziua de azi. Mi-ar ace plăcere să te cunosc, să o văd și eu pe aceea care scrie cu tîta sensibilitate. Oferim o strofă din ceea ce ne-a scris TONY, ențru toți cei cu inimile zdrobite de durerea neîmplinirii dragostei: Să ne privim în ochi/De azi, o veșnicie,/Lăsînd durerea-n mîă/Pierdută pe vecie."

* **ALIN DRAGOȘ COJOCARU** - Aline! Show must go on! Am ieptionat mesajul tău și vom reveni nu peste mult timp. Promitem! * **IZABELA și EMANUELA** - Poveștile voastre sînt triste, dar nu emediabile. Dacă iubiți atît de mult, unica voastră șansă "de ilvare" este să acționați ca atare. Lăsați inima să dicteze atunci nd vreți să faceți o alegere într-ale iubirii.

ALCIANO

Concert de Crăciun

Miercuri, 23 decembrie, orele 18. la biserica evanghelică din Sibiu va avea concertul de Crăciun al corului Bach.

Corul va interpreta cîntece cunoscute de Crăciun precum și muzică nsilvăneană din patru secole.

Soliști: Dorothea Binder, soprana și Reinhard Göbbel, tenor.

Companiază o formație camerală a Filarmonicii de Stat. La orgă: Ursula lippi, dirijor: Kurt Philipp.

Concertul este dat în beneficiul satului de copii SOS din Cîsnădie, care va ni încasările seri.

DISCO - GHID ROCK

Din acest număr începem să vă informăm asupra unor formații de muzică rock, care au fost și care se mențin în topurile internaționale. Dorim a preciza faptul că formațiile vor fi prezentate în forma originală, avîndu-i deci, în componență, pe membrii fondatori ai grupurilor.

ALICE COOPER - Componența inițială: Alice Cooper (vocal), Glen Buxton (chitară solo), Michael Bruce (chitară ritmică), Dennis Dunaway (chitară bass), Neal Smith (baterie). În anul 1964, Vincent D. Furnier (numele real al lui Alice Cooper), plînuia, împreună cu ai săi "coechipieri muzicali", asupra viitoarelor acțiuni ce aveau să-i transforme din simple "tonomate umane", într-un grup cu personalitate distinctă. "Tonomate umane" - (fiind numele de debut) - fiindcă înainte de a-și schimba numele în Alice Cooper, formația lui Vincent Furnier (activînd în orașul Phoenix din Arizona), nu făcea decît să reinterpreteze succese la modă ale grupurilor "Beatles", "Rolling Stones", "Who", "I'ard birds". Venind la Hollywood în 1968, grupul "Alice Cooper", continuă o existență anonimă, singurul fapt notabil din această perioadă fiind întîlnirea cu impresarul Shop Gordon și cu Frank Zappa, cu prilejul inaugurării casei de discuri "Straight Records".

BEATLES - Componență: John Lennon (chitară, vocal), Paul McCartney (chitară bass, vocal), Ringo Starr (baterie, vocal). Este greu de estimat importanța aportului acestui grup la dezvoltarea muzicii rock. Să arătăm, doar, pentru început că și astăzi, la 31 de ani de la înființare și la 22 de ani de la destrămarea sa, "Beatles" rămîne cel mai prestigios punct de referință al "rock"-ului modern.

BLACKSABBATH - Componență: Tony Iommi (chitară), Geezer Butler (chitară bass), Bill Ward (baterie), Ozzie Osbourne (vocal). Grup din Birmingham, dobîndește succesul în 1969 sub actualul nume (anterior se numiseră "Earth"). Al doilea L.P., din care s-a extras și un disc single purtînd același titlu, îi consacră pe arena internațională a rock-ului. Fiecare dintre albumele realizate la casa "Vertigo" a primit "Discul de aur".

DEEP PURPLE - Componență: John Lord (claviatură), Ritchie Blackmore (chitară), Ian Paice (baterie), Glenn Hughes (chitară bass vocal), David Coverdale (vocal). Grupul a luat naștere în anul 1969, alăturîndu-i pe atunci, în formula inițială, pe Lord Blackmore, Nick Semper, Rod Evans și Paice.

EAGLES - Componență: Glen Frey (chitară, vocal), Randy Meisner (chitară, bass, vocal), Bernie Leadon (chitară), Don Henley (baterie), Joe Walsh (chitară, vocal). S-a format pe Coasta de Vest a Statelor Unite, la sfîrșitul anului 1971. Membrii grupului au adus cu sine experiența unor "vechi state de serviciu" în alte formații. Astfel, Meisner fusese component al grupului "Poco", Fredi cîntase cu John David Souther, Leadon cu "Dillard" și "Clark Expedition", cu Linda Ronstadt și cu "Burrito Brothers".

- Va urma -

TOP TEN HARD & HEAVY

1. QUEEN - Barcelona
2. IRON MAIDEN - Fear of the dark
3. SCORPIONS - Blackout
4. IRON MAIDEN - Holy smoke
5. METALLICA - The unforgiven
6. EUROPE - Open your heart
7. QUEEN - Bohemian rhapsodie
8. GUNS'N ROSES - Don't cry
9. GUNS'N ROSES - November rain
10. SCORPIONS - Alway's somewhere

Andrei SZASZ

Colectivul de redacție: Lucian SĂLCUDEANU; Jean TATU; DANIEL TOMOZEI.

Adresa: Str. Oltuz, nr. 31, et. II. REDACȚIA TINERET TRIBUNA TELEFON: 42.25.54 (42.70.20)

CONSILIUL DE SĂNĂTATE AL COMUNITĂȚII

La sediul U.S.S.M. Sibiu au fost puse bazele unei asociații avînd un singur ideal, acela de a promova prin intermediul fondatorilor și a membrilor săi, sănătatea publică, un scop nu numai nobil dar și important pentru o perioadă generatoare de stress, încercîndu-se în acest fel acțiuni ferme pentru prevenirea îmbolnăvirilor. Existența acestui "Consiliu de sănătate al comunității" a apărut grație doamnei Delia Băcilă, șef laborator de educație pentru sănătate, care mobilizînd medici, jurnaliști, înalte fețe preoțesti, profesori, studenți, reprezentanți și împuterniciți ai organelor locale de stat și administrației publice, conducători de societăți de stat și particulare, reprezentanți ai U.S.S.M. (în mare

parte și membri fondatori) a propus celor prezenți susținerea unui program public pentru sănătatea cetățenilor.

În cadrul primei întîlniri, cei prezenți, avînd model cartă de la prima "Conferință Internațională pentru promovarea sănătății", reunită la Ottawa, au fost propuse strategii în vederea materializării acțiunilor de promovare a sănătății.

Astfel au fost discutate condițiile prealabile ale sănătății, promovarea acestei idei, mijloacele necesare pentru a crea un mediu propice interesului societății, pentru sănătatea fizică dar și morală a membrilor săi. Au fost atinse și puncte ce se refereau la posibilitățile de colaborare cu

organizații similare din țară și străinătate.

Interlocutorii au scos în evidență și faptul că în genere cheltuielile aferente membrilor societății suferinzi sînt mai mari decît cele destinate prevenirii îmbolnăvirilor.

Interesante ni s-au părut și intervențiile care menționau lipsa de interes a membrilor societății pentru educația medicală.

În final nu putem decît să salutăm constituirea acestei asociații, cu atît mai importantă cu cît se face un serviciu atît societății în genere cît și în parte fiecăruia din noi, căci să nu uităm că "într-o societate de competiție trebuie să ai o sănătate bună."

Adrian POPESCU

SPONSORIZARE SAU... MUNCĂ PATRIOTICĂ?

Deși pare o soluție actuală și modernă, specifică economiei de piață, sponsorizarea funcționa - sub anumite forme mai rudimentare - și pe vremea lui Ceaușescu. Spre exemplu, întreprinderilor li se repartiza -adică li se băga pe gît- cîte o creșă sau grădiniță de care să "răspundă". Prin acest original stil de a rezolva neputința statului socialist de a asigura fondurile necesare funcționării acestor așezăminte, actuala societate comercială "Vinaria" din Sibiu a ajuns sponsorul cvasioficial al Grădiniței nr.16 de pe str. Mitropoliei.

A venit revoluția, vremurile s-au schimbat, nimeni nu mai poate obliga acum o societate comercială, fie ea și cu capital integral de stat, să

facă acte de binefacere. Și totuși, "Vinaria" și-a continuat opera de sponsorizare, ba chiar a extins-o considerabil. Aria sponsorizării include acțiuni sportive, culturale și științifice. Spre exemplu, cel mai recent, "Vinaria" a figurat pe lista sponsorilor simpozionului "Inegalități matematice" organizat de Universitatea Sibiu.

Dar să revenim la grădiniță. Anul trecut, ea a costat societatea aproape 10 milioane lei, bani pentru reparații, dotări și altele. Conducerea societății a înregistrat acești bani la capitolul cheltuieli (care în mod normal se scad din venituri). "Cenzorii" au fost de altă părere. În lipsa unei legi clare a sponsorizării, acești bani au fost înregistrați ca "venit net

suplimentar" și au fost impozitați. Și încă cu o cotă mărită, căci adunat tot venitul net la un loc, s-a trecut la altă marjă de impozitare.

În aceste condiții, societății nu-i mai convine să susțină financiar grădinița din banii ce se cuvin angajaților ei. Motiv pentru care consiliul de administrație de la "Vinaria" a decis să scape de ea. Dar, acum, altă belea: n-are cui să o dea. Sau dacă are cui să predea patrimoniul grădiniței -să zicem agenției de privatizare - "procedura" nu e deloc simplă. Deh, acestea sînt "avantajele" tranziției. Păcat de bunele intenții ale unor oameni sau agenți economici, ale căror acte filantropice rămîn deocamdată doar... muncă patriotică. (Ion SORESCU)

Ne-am interesat pentru dumneavoastră

CUM VEȚI PUTEA CONSTRUI ÎN VIITOR

(urmare din pag. 1)

Indiferent de felul amplasamentului (preexistent sau nou) pentru realizarea unor asemenea construcții se vor prezenta acte de proprietate asupra terenului și documentație tehnică la nivel de CU+PE în baza cărora Consiliul județean Sibiu va vaelibera autorizația de construire.

Casele de vacanță urmează a fi amplasate în locuri cu un potențial turistic peisager recunoscut, ele puțin să constituie, printr-o grupare bine gîndită, embrioane ale unor viitoare baze turistice de interes județean sau chiar național. Aceste construcții vor fi realizate cu parter sau parter și etaj, avînd minimum două încăperi ce vor depăși în total 30 mp desfășurați. Fiind clădiri cu caracter permanent, se impune a fi realizate pe fundații de piatră sau beton, avînd ziduri de cărămidă, lemn sau sandwitschuri eficiente. S-au impus reguli stricte privind arhitectura acestor clădiri, aceasta trebuind să exprime specificul amplasamentelor (vale, colină sau munte), finisajele exterioare urmînd să includă pe minimum 25 la sută din suprafețe lemn și piatră aparentă.

Cabane - vile. Tîndu-se cont de caracterul și funcționalitatea lor, aceste construcții urmează a fi

realizate doar în stațiuni turistice existente, zone sau localități cu șanse de a ajunge la un grad important de dezvoltare în acest domeniu în viitor.

Amplasarea lor se va face pe baza unor detalii urbanistice speciale, avizate de forurile în drept avînd un regim de înălțime de P+1 în sus. Suprafața minimă va fi de 60 mp (suprafață construită) incluzînd cel puțin trei camere și dependințele necesare. În cazul acestor construcții sînt prevăzute o serie de reglementări privind materialele folosite, arhitectura, în special finisajele exterioare, urmînd să includă pe minimum 50 % din suprafețele vizibile lemn sau piatră naturală, fiind racordată la specificul zonei. Clădirile vor fi prevăzute cu instalații de apă curentă, canal și electricitate, sisteme de încălzire. Și încă o precizare. Pentru realizarea acestui gen de construcții este necesară atestarea proprietății asupra terenului, fazele de proiectare urmînd a se derula conform prevederilor Legii nr.50/1991.

Abaterile de la aceste reglementări vor fi sancționate conform Legii nr. 50/1991 și Ordonanței nr.25/1992 a Guvernului României. Să sperăm că, în sfîrșit, se va face ordine și în acest domeniu de activitate.

Aproape nimic senzational despre dispăruții de la domiciliu

(urmare din pag. 1)

Vintul de libertate le-a luat mințile, uneori cam neașteptat sau afectate de tare psihice. De cele mai multe ori se întorc spașiți la cuibul părintesc, dar sînt și cazuri de "recidiviști". Dar iată și cîteva cazuri mai ilustrative.

Vasile Ovidiu B., 16 ani, reclamat dispărut în 13.09. '92 a lăsat un bileț prin care spunea că s-a dus la mănăstirea Sihăstria, jud. Neamț. Părinții l-au căutat acolo dar nu l-au găsit. Anterior, în vacanță, a mai fost dus la Mănăstirea Mărginimii în județul Alba, de unde a fost adus acasă. Scrie, între altele, în bilețul lăsat: "Vai de părinții care opresc pe copii să meargă la slujba Domnului, ei cad sub anatema bisericii". Ovidiu B. are 1,70 m înălțime, este șaten, ochi verzi, barbă, slăbuț și dacă cineva știe de el să sune pe Alesea Seviș nr.5 ap.39.

La 17.11.1992 a fost reclamată dispariția Adinei A., 10 ani, plecată împreună cu o prietenă de aceeași vîrstă. Părinții au fost îndrumați să o caute la rude, la bunici. Pe 18.11.1992 a fost găsită de părinți la bunicii prietenei, undeva în județul Botoșani.

În 9.10.1992 s-a reclamat dispariția tinerei L.P. de 17 ani. S-a dovedit că a plecat cu

prietenul ei undeva în județul Vrancea, la părinții lui. Prietenul s-a dovedit a fi un om serios, tinerii au venit înapoi și fata își continuă liceul.

Un caz mai deosebit (tocmai de aceea renunțăm la inițiale) este al tinărului Florin Benchea de 17 ani, dispărut fără urmă în august 1991. În pofida tuturor eforturilor nu s-a aflat nimic despre el. Băiat liniștit, învîțat, sănătos mintal, familie bună. În mod normal ar fi trebuit să dea un semn de viață părinților, chiar dacă ar fi ajuns în ...Patagonia. Semnalat secțiilor de poliție din toată țara; nu s-a găsit nici un cadavru care să-i semene. Să dea Domnul să fie în viață chiar dacă - prin absurd - a ajuns în Legiunea Străină.

Un caz de asemenea deosebit, dar în alt sens, este cel al tinărului Nicolae Haraga, de 16 ani, dispărut în 07.02.1992. A trimis acasă o scrisoare tocmai din ...Basarabia: "Salut de bine din satul Coșnița (raionul Dubăsari n.n.) unde sînt în prima linie. Să nu fiți îngrijorați de mine, sînt bine, lupt împotriva caza-cilor. Au mai murit băieți de-ai noștri" (oare tot din România, fugiți de acasă ca voluntari?) Urma să fie trimis acasă, dată fiind încheierea ostilităților, dar nu se știe dacă a sosit sau nu.

Se mai află în lucru dosarul lui Nicolae Gherghel, om în toată firea, dispărut în 18.11.1992. Fără servicii, handicapat (cu un picior amputat). Frecventează barurile, prieten cu țigani din Gusterița și Vasile Aaron. Încă n-a fost găsit.

Un ultim caz, sinistru de această dată: anul trecut într-un imobil de pe Calea Dumbrăvii au fost găsiți 6 oameni asfixiați de gaz. Unul dintre cadavre, neidentificat la început, s-a dovedit a fi a unui tînar dat dispărut.

Pe scurt, mai sînt în lucru, în prezent, 4 cazuri cu posibilități de rezolvare la toate. Singurul mister planează asupra soartei tinărului Benchea. Oricum, demonstrația a fost făcută.

P.S. În cursul anului 1991 am primit o scrisoare patetică de la o mamă din Moldova care ne ruga să-i găsim feciorul fugit de acasă și aflat, după spusele unor consăteni, la Șura Mare unde s-a angajat ca slugă la un cioban numit (sau poreclit) Boieru, care-l bate etc. Am solicitat postului de poliție din localitate să cerceteze, ni s-a răspuns cu maximum de operativitate, numai că tinărul apucase să dispară din zonă. Așa că n-am mai putut să-i citim scrisoarea mamei îndurerate, prin care îl implora să vină acasă. Și ne pare și acum foarte rău că n-am putut s-o facem.

PIERDERI

* Pierdut bloc avize de expediție nr. E.I - E.50. Îl declar nul. (23491)

* Pierdut autorizație de însoțire, pe numele Banu Oliviu eliberată de ISCIR Sibiu. O declar nulă. (23447)

* În seara de 20 dec 1992, orele 19, în TAXI P - pe distanța Viaduct (semafor) până în str. 9 mai (Dragoner) am uitat în mașină o sacoșă maro cu căciulișă de lână neagră (croșetată). Rog pe dl. conducător auto să sune la telefon 426444 - Sibiu. Recunoștință. (23521)

* Pierdut carnet meșteșugar cu numărul matricol 4337 pe numele Răduțu Pavel, loc. Jina 521. Îl declar nul. (23522)

* Pierdut portmoneu cu acte personale pe numele Deji Maria. Adresați tel. 559268 Cristian str. IV, nr. 22. Recompensă (23496)

* Pierdut cîine lup, vîrsta 1,5 ani. Răspunde la numele Lord. Anunțați la telefon 44.97.76. Ofer bună recompensă. (23587)

* Pierdut AVIZ EXPEDIȚIE 28.470/9.XII.1992 aparținînd COMAT S.A. Sibiu. Îl declar nul. (23547)

* Pierdut carnet șomer nr. 2985 pe numele TRIFU MARIA. Îl declar nul. (23552)

* Pierdut în 21 dec. portmoneu cu acte, bani, carnet CEC pe numele DANDLER HARALD. Adresați Sibiu str. N.Bălcescu 22. Recompensă. (23568)

SCHIMB DE LOCUINȚE

* Schimb două apartamente confort I, et I și II, pentru casă cu 5-6 camere, zonă centrală. Tel. 92/442179 (23489)

* Schimb casă II.L. cu apartament 2 camere III.L. Șura-Mare str. Hmbei nr. 321. (23488)

* Schimb apartament 2 camere de comandat Sibiu, cu similar Cluj - varianta. Informații telefon 42.47.77 Sibiu, după orele 18. (23432)

* Schimb garsonieră Oraș Victoria confort I cu similar Sibiu. Relații tel. 42.78.29. (23562)

ÎNCHIRIERI

* Închiriez rochii de mireasă deosebite și costume carnaval. Telefon: 092/41.72.97 după ora 16. (22799)

* Închiriez spațiu casa amenajat pentru activitate bar-restaurant. Str. Bahluiului nr. 18 A, orele 18-21. (23 529)

* Promesc în gazdă doi băieți, cameră separată cu baie și WC. Tel. 414220. (23480)

OFERTE

* S.C. „TOP 5” S.R.L. angajează urgent conducători auto pentru activitate taxi cu mașini proprietate personală. Informații tel. 448301, între orele 17-20. (23467)

Pentru recepționarea programului ROMÂNIA TINERET pe radiouri de proveniență străină telefonați la 447978. (23515)

Un nou cabinet particular de cosmetică vă stă la dispoziție în cart. V. Aaron. Programări zilnic între 10-18 la tel. 488104. Cosmeticiană Rodica. (23474)

* Transport marfă, persoane cu microbuze-camionete, camioane urban, interurban. Intermediez (derulez) operațiuni de import-export. Telefon 092/44.65.20. (23370)

VÂNZĂRI - CUMPĂRĂRI

* Vînd 50 l rachiu din prune 35° - 500 lei/l. Telefon 43.92.77, între orele 16 - 22 (23542)

* Vînd roată semicursieră rusească (spate), completă, schimbător. Tel. 428404 (23537)

* Vînd televizor color „Orion” diagonală 48 cm digital nou. Tel. 425735 (23540)

* Vînd televizor color Phillips diagonală 62 cm telecomandă. Tel. 092 - 448440. (23538)

* Vînd bloc motor nou Dacia 1310. Tel. 416775. (23534)

* Vînd parchet export. Tel. 427541 Sibiu

* Vînd apartament 2 camere conf. I, Et II, Vasile Aaron. Prefer valută (DM). Telefon 092/440868 (23533)

* Vînd apart. conf. I 2 camere. Plata în valută. Tel. 439787 (23532)

* Vînd VW diesel microbuz mixt (6 locuri și platformă), 1984. Mediaș.

Tel. 815735 sau 813982. (23530)

* Cumpăr DM sau dolari. Tel. 423388 (23511)

* Cumpăr valută Inf. Tel. 411263 (23512)

* Cumpăr cauciucuri-auto 145x15 noi. Vînd 3 kg. vopsea auto Acrylack import culoare bordo. Tel. 43.95.83 (23503)

* Vînd porc 100 kg și vin. Sibiu str. Ion Sion 16 (23466)

* Vîndem mobilă dormitor, bucatărie, cuier hol, galerii, recamier, lustre, aspirator, mașină de spălat cu centrifugă, sobă cizmă și chiuvetă faianță. Vizibile orele 14-16. Tel. 431609 (23463)

* Vînd apartament liber, 3 camere vizibil marți, miercuri orele 11-16, tel. 446967 sau informații tel. 421068 după ora 16. (23456)

* Vînd 400-500 kg lînă țurcană nespălată - Negrea Nicolae, sat Petiș, com. Șeica Mare, jud Sibiu. (23454)

* Vînd videorecorder Akai sigilat 380 DM sau lei, tel. 435332 (23526)

* Vînd televizor color, încălzitor apă tip junkers pe gaz germane. Tel. 427458 (23519)

* Vînd dublu radio-casetofon OS-AKA - nou, egalizator, înregistrare rapidă, tras în bandă, boxe detașabile. Tel. 488193 (23516)

* Vînd mașină de spălat automată, în garanție. Tel. 422436 (23509)

* Vînd: autoturism marca Trabant - 601; dulap trei uși; două cărucioare de mînă. Preț convenabil. Informații tel. 417918 (23508)

* Vînd tuburi cinescop noi diagonală 61 și cablu antenă. Tel. 420663. (23507)

* Vînd: congelator frigider, televizor Sony, boxe 2x50, măsuță cu faianță, mașină spălat automatică. Tel. 435178 (23506)

* Vînd flori de paie. Tel. 435257 (23505)

* Vînd magnetofon Kashan cu 6 benzi și anexe (fără boxe) la preț avantajos; sau contra certificate de proprietate. Tel. 92/444656 (23504)

* Vînd var în saci, 600 lei sacul. Tel. 420893 (23501)

* Vînd canapea extensibilă furnir nuc, tapițerie pluș brocat, stare excepțională tel. 421383. (23500)

* Vînd casă (lei sau valută) urgent. Mediaș, Lăcătușilor 58. Tel. 092/566474 și 092815013 (23494)

* Vînd televizor color GRÜNDIG și tv alb-negru Venus ST. Tel. 425773 (23493)

* Vînd 100 litri vin roșu de casă. Tel. 440708. (23491)

* Vînd mașină sport Ford Probe 90 condiție excelentă, stereo, A/C etc \$ 9000. Tel. 92/448929 (23489)

* Vînd far Opel Record, stop spate dreapta Opel Record, radiator Audi 100 cu termocuplă. Tel. 438875 (23486)

* Vînd urgent Renault 5 GTL, cap. 1100, 4 uși, an 1982, preț 2400 DM și 2 căști UVEX. Tel. 415406 (23484)

* Vînd fotoliu nou (comandă) mare, tapițat complet, tel. 432996 (23486)

* Vînd televizore color. Tel. 449578 (23482)

* Vînd televizor alb-negru Diamant 220 circuite integrate. Tel. 443126 (23481)

* Vînd lemne pentru foc, din demolări. Tel. 414220 (23480)

* Vînd congelator (tip ladă frigorifică), german. Tel. 416350. (23479)

* Vînd cuier de hol foarte frumos și o draperie de 3,35 m. Tel. 092/430312 (23475)

* Vînd video FUNAI. Tel. 423674 (23490)

* Vînd videorecorder CASIO stare perfectă și haină scurtă de vulpe mărimea 44-46. Tel. 422948 (23499)

* Cumpăr țevă sau șină pentru draperie. Tel. 092/442735 (23523)

* Vînd videoplayer ORION nou. Tel. 092/438234 (23517)

* Cumpăr covor plușat 2x3 (eventual turcesc). Vînd garnitură vulpe polară frumoasă. Tel. 092/417204 (23471)

SC. „Fantasma” SRL. Ocna Sibiului, Piața Traian nr. 5, oferă spre vânzare biciclete import (Franța, Austria, Elveția) cu 3-12 viteze. Prețuri deosebit de avantajoase. Tel. 418 (23525)

* Cumpăr bonuri de benzină. Vînd schiuri și clăpări. Tel. 425749 (23492)

* Cumpăr electromotor pentru Renault - 16. Tel. 431530 (23487)

* Cumpăr spațiu comercial cu locație centrală. Cumpăr pămînt locație centrală. Tel. 92/448929 (23419)

* Cumpăr DM, la preț convenabil. Tel. 416350 (23478)

* Cumpăr DM, dolari, altă valută, vînd bijuterie aur. Tel. 433470 (23477)

* Cumpăr DM, dolari, parbriz Dacia 1300, vînd covor persan lînă. Tel. 426347 (23477)

Vînd TV color Telefunken, diagonală 68 cm. perfectă stare, convenabil. Telefon 43.53.34 (23539)

Vînd dinari. Tel. 447587 (23531)

„BRÎNDUȘA” vinde frigidere congelatoare. Tel. 44.33.95, 43.18.93. (23391).

* Vînd Dacia 1310 din 1982, după reparație capitală (motor). Preț informativ 1800 D.M. Tel. 44.28.73. (23378).

* Vînd en gros portocale calitate extra, import Turcia. Telefon 43.23.30. (23379)

* Cumpăr orice fel de valută. Telefon 43.96.19. (23350)

* Vînd instalație duș instant pentru baie și bucatărie și chiuvetă inox. Telefon 44.62.28. (23438)

* Vînd dulap 3 uși plus vitrină și coșoc damă mărimea 44. Str. Vasile Aaron bl. 27A, ap.14. (23439)

* Vînd Opel Record 2000 din '82. Preț negociabil. Stare ireproșabilă. MORARIU ADRIAN localitatea BIERTAN str. A. Vlaicu nr.16. (23429)

* Cumpăr mărci, dolari, franci, șilingi. Telefon 44.62.28. (23438).

Vînd mobilier, pendulă, goblenuri, candelabru și alte obiecte antice și lămpișor aur 14 k. Informații: 20-24. Telefon 42.45.29 sau telefon 44.04.43. (23431)

* Cumpăr DM și dolari. Vînd geacă piele deosebită. Telefon 44.08.88. (23452)

* Vînd ladă frigorifică cu 5 sertare nouă. Telefon 48.01.26. (23446)

* Colecționar german cumpăr decorații străine rare mai deosebite; păpuși lenci, șteifi cu cap de porțelan, cămăruțe, veselă pentru păpuși, jucării vechi din tablă, mașinuțe, trenulețe, vaporaze, reclame emailate, toate vechi înainte de 1940; Ofer valută. Telefon 42.78.94. orele 17-19. (23219)

Cumpăr valută și două cauciucuri 165/13 de iarnă. Telefon 43.82.34. (23214)

* Vînd televizor color Goldstar. Telefon 092/42.96.89. (23461).

* Cumpăr valută. Telefon 43.64.28.; 44.01.33. (23428)

* Cumpăr valută. Telefon 41.10.76. (23428)

* Cumpăr teren construcție. Telefon 41.10.76; 44.01.33. (23428)

* Firma „ATHOS” transportă marfă cu autodubă 1.5 to. Telefon 43.84.31. (21521)

* S.C. FRÎNCU S.R.L. Sibiu, str. N.Teclu nr.1 vinde en-gros portocale, lămii, hellas, import Grecia. Telefon 43.64.06. 23063

* Cumpăr urgent congelator nou și televizor ELCROM defect. Telefon 42.76.58. (23543)

* Vînd clăpări, schiuri import, mărimi diferite, foarte bune. Telefon 42.81.98. (23545)

* Vînd video FUNAI cu telecomandă. Preț fix 300 DM. Telefon 48.13.06. după ora 16. (23580)

Cumpăr urgent franci francezi sau elvețieni. Cumpăr talon Ford Granada combi. Telefon 47.22.72. (23550)

* Vîndem en gros cafea Amigo, dulciuri, țigări. Telefon 44.11.16. (23560)

DIVERSE

* Firma GABOR REISEN face săptămînal transporturi de persoane ROMÂNIA-GERMANIA și retur. Preț convenabil - transport rapid. Plecare din Sibiu. Informații telefon 43.89.61. (18918).

* Transport marfă camion de 7 tone cu prelată. Telefon 41.27.72. (23056).

* Organizăm transport în Germania pînă la Nürnberg, în data de 23 dec., cu 13.000 lei. Tel. 92/42.13.78.

Firma de turism „KOLLAR” transportă persoane, la prețuri avantajoase, în Germania pe ruta: Constanța - București - Brașov - Sibiu - Deva - Arad - Budapesta - Praga - Nürnberg - Heilbronn - Stuttgart, tur-retur. Plecare din Sibiu în fiecare marți ora 17. Informații tel. 92/413898 orele 19-21 (23006)

Școala de șoferi EXCELSIOR face înscrieri pentru seria ianuarie 1993. Tel. 425831 (23535)

Agenția „Trans-Europa” Sibiu str. N. Bălcescu nr 41, tel. 411296, efectuează transport de persoane în Germania în 4 ianuarie 1993 pe ruta: Nürnberg - Heilbronn - Stuttgart - 14.000 lei, Frankfurt - 17.000 lei. Asigurăm reîntoarcerea vinerea. (23536)

Barul SYRATON din Avrig vă invită să petreceți un revelion de neuitat, meniu variat cu gramaje maxime la numai 3000 lei de persoană. Tel. 550640. Vă așteptăm cu drag. (23510)

S.C. EXPRES TRANS SRL vinde prin magazinul din str. Lector 4, vizavi de Simerom (Mecanica), piese auto de Dacia și Olcit fabricație uzină. Program 10 - 18 și sîmbăta. (23468)

SC. MADISRL urează clienților și colaboratorilor apropiați sărbători fericite și LA MULȚI ANI. Anunț cu această ocazie redeschiderea centrului de închirieri casete video situat în cadrul frizeriei de pe strada 9 Mai (la intersecția cu str. Constituției). (23498)

* Două firme particulare, cu sediul apropiat, angajăm economist - contabil cu experiență, de preferință pensionar. Tel. 92/560066 (23518)

* Tineri studenți! Aveți posibilitatea corespondenței cu tineri studenți americani. Scrisoare și foto. P.O Box 3262 Fullerton, CA- 92634-3262 U.S.A. (23489)

* Dacă aveți spațiul comercial, o idee genială dar nu aveți capital sunați la 92/448929 (23489)

* Primarul Consiliului local și angajații primăriei comunei Gura Riului, transmit Prefecturii, Consiliului județean și municipal Sibiu, primarului Municipiului Sibiu, tuturor consilierilor locali, primarilor și angajaților primăriilor din județul Sibiu, tradiționala urare „LA MULȚI ANI”, multă fericire și înțelepciune în conducerea și aplicarea regulilor umane. (23845)

* Adevărul din ceruri. O revelație a lui Christos pe care lumea nu o cunoaște „ACESTA ESTE CUVÎNTUL MEU, ALFA și OMEGA”. A fost, este, va fi pe pămînt. (A apărut deocamdată în limbile: germană, engleză, franceză, italiană și spaniolă). Informații gratuite: Universelles Leben 9/8. Postfach 5643, D - 8700 Würzburg, Germania. (23483)

* Școala generală din Sebeșu de Jos aduce mulțumiri Asociației Misionare Creștine „GOLGOTA” Tâlmăciu pentru cadourile oferite copiilor școlii noastre, cu ocazia aniversării Pomului de Crăciun. (23476)

* S.C. „CUDAC”, str. Jiului nr. 3, Mag Ștrand vinde TV color „NEI” și alte produse la prețuri avantajoase. Tel. 443829. (23473)

* „SIBTOURS” Vă oferă posibilitatea să vizitați:

- ITALIA - viză, transport, cazare - 196.000 lei;
- OLANDA - viză, transport, cazare - 258.000 lei;

Înscrieri numai în zilele de 28 și 29 decembrie. Informații la telefoanele 42.68.83; 41.81.78.

Cu această ocazie dorim tuturor SĂRBĂTORI FERICITE și LA MULȚI ANI, 1993! (23541).

* Restaurantul „HANUL DUMBRAVA” Sibiu vă invită la REVELION '93, cu numai 4.000 lei. Tel. 42.22.22. (23424).

* Colecționar german caut ajutoare pentru achiziționarea de jucării vechi; plata în valută. Tel. 42.78.94 orele 17-19. (23464).

* Încercați-vă norocul în ultima excursie a acestui an! Arabella vă oferă o minunată excursie la Istanbul în data de 26 dec. - telefon 44.48.04 și 41.65.50. Prin tragere la sorți, Moș Crăciun oferă un loc gratuit. (23449).

* Un cadou de sărbători, vă oferă firma „Orizont”: mari reduceri de prețuri pentru ultima călătorie în Germania din acest an, pe 23 decembrie, întoarcere 27 decembrie

Telefon: 41.21.40/int. 116 sau 42.21.17. (23524).

* „BRAVO” organizează excursii: Istanbul 26 decembrie; Odesa - Revelion. Tel. 42.77.02. (23513).

* ALLIDA organizează excursie la ISTANBUL în data de 26 dec. Tel. 42.37.06; 43.91.92. (23514).

* Transport persoane în Germania. Tel. 44.50.24. (23259).

* TAVI REISEN transportă cu autocare NEOPLAN persoane, pachete, lăzi, pînă la Köln. Plecări 02, 09, 19, 30 ianuarie 1993. (23222).

* Angajează ospătar sau barman (pensionar(ă)). Tel. 42.76.52. (23585).

* S.C. „NEDEIA” S.R.L. urează sărbători fericite și un călduros „La Mulți Ani” onoratei clientele și în special celei din Cartierul Vasile Aaron. (23582).

* Angajează vânzătoare, tînă, prezentabilă, cu experiență în domeniu, pentru magazin zona Mihai Viteazul. Relații: tel. 42.78.29. (23562).

* TAVI REISEN urează pasagerilor săi un An Nou 1993 fericit și călătorii plăcute cu autocarele sale Neoplan. (23573).

Magazin OLGA, str. N. Teclu nr. 1, vă oferă încălțăminte copii și urează micuților Sărbători fericite și un călduros „La Mulți Ani”! (23548).

Cooperativa de consum Avrig - restaurant - angajează de urgență 2 barmani de specialitate, stagiul militar satisfăcut - de preferință bărbăți. Tel. 92/55.00.82. (23553).

ROMÂNIA - GERMANIA și RETUR.

Firma ORIZONT vă oferă mari reduceri de prețuri (11.000 - 16.000 lei) pentru transport persoane și colete Germania. Plata numai în lei! Telefon: 41.21.40/int. 116 sau 42.21.17. (23040).

* STAR SIB - Magheru 5, vă oferă cu autocare ultramoderne (climatizare, video, toaletă) transport de persoane pe traseul: Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart-Karlsruhe-Mannheim. Plecări: 27, 29 decembrie. Telefon 41.51.03 orele 9-16, 44.42.51. orele 16-20. (23215).

* THEO REISEN transportă persoane în Germania la Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart. Plecări: 2, 8, 15, 22, 29 ianuarie 1993. Informații telefon 092/44.77.50 8-15; 092/42.72.23 16-21.

* Transport marfă camion capacitate 6 tone. Telefon 092/43.33.31. (22890)

COMEMORĂRI

* Se împlinesc 3 ani de dor, tristețe și lacrimi de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna dragul nostru fiu, frate și cumnat ANDREI MARIAN FOLEA - 22 ani - Cîrșișoara - EROU AL REVOLUȚIEI.

„Veniți frați și dragi părinți La mine la mormînt
Că se-împlinesc acum 3 ani
De cînd stau sub pămînt
O rugăminte aș avea
De-aicea din mormînt
De-o înfîlțui pe mama mea
Și-o vedeți plîngînd
Să-i spu-neți scumpei mele mame
Că nu pot veni
Atunci cînd ea mă cheamă.”
Nu te vom uita niciodată dragul nostru fiu, frate și cumnat. Fam. Folea Andrei și Stela, Toma Cornel și Silvia, Folea Vasile și Monica.

ANIVERSĂRI

* Sănătate pentru Marieta Miclăuș Orlat îi urează Dorința Mircea cu familia și nepoții. (23366)

* Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 85 ani dorim dragi noastre mame, soacră și bunică Marieta Miclăuș din Orlat La mulți ani, sănătate și viață lungă. Mircea, Jeni și Tony (23414)

* Colectivul secției filatură sch. „C” „Romanofir” Tâlmăciu urează mamei și bunicăi Vasile, La mulți ani cu ocazia zilei de naștere (23528)

* Cu ocazia pensionării urăm dragi noastre mame LEONTINA VOINA, sănătate și fericire alături de cei dragi. Copiii Lucica și Lucian și prietenii Mihaela și Monica.

DECESE

Sîntem alături de colega noastră Draghiciu Maria la marea durere pricinuită de moartea mamei sale. Colectivul Farmaciei 124. (23563).

Cu tristețe în suflet anunț înțetarea din viață a scumpului meu soț STROILĂ IOAN - 68 ANI - din Tâlmăcel. În mormîntarea va avea loc azi, 23 decembrie 1992, ora 13 de la domiciliu. Soția Elena. (23554).

Cu durere în suflet ne despărțim de bunul nostru tată, socru și bunic STROILĂ IOAN - Tâlmăcel - Veți rămîne veșnic în amintirea noastră. Andrei, Lenuța, Neluș și Andreea. (23555)

Cu inimile zdrobite de durere anunțăm moartea fulgerătoare a bunului și scumpului nostru tată, socru și bunic STROILĂ IOAN - Tâlmăcel - Veți rămîne veșnic în amintirea noastră. Aurelia, Nelu, Daniela și Simona. (23556).

Sîntem alături de familia îndoliată la greaua dispariție din viață a celui ce a fost STROILĂ IOAN - Tâlmăcel - Cuserii din Tâlmăciu. (23557).

După o scurtă, dar grea suferință a încetat din viață dragul nostru naș IOAN STROILĂ - Tâlmăcel - Nu te vom uita niciodată. Finii: Augustin, Paraschiva, Dorina, Mariana, Neluș. (23565).

Boala grea, necruțătoare l-a răpit dintre noi pe iubitul nostru naș STROILĂ IOAN din Tâlmăcel. Nu te vom uita niciodată. Finii: Gavril și Elena Stroilă. (23558).

Sîntem alături de colegul nostru Iordan Radu la greaua durere pricinuită de decesul mamei. Condoleanțe familiei îndurerate. Colectivul O.C.O.T. Sibiu. (23566).

Cu adîncă durere anunțăm înțetarea din viață a celui care a fost Lt.Col.(r) WEISZ FRANCISC, din aviație, 85 ani. În mormîntarea a avut loc la data de 21 decembrie ora 14, de la domiciliul din str. Drăgușanu nr. 5. Dumnezeu să-l odihnească în pace și liniște. Nuți. (23546).

Cu durere în suflet, anunțăm înțetarea din viață, după o scurtă, dar grea suferință, a iubitei noastre cumnate și mătușă ERIKA GUNESCH în etate de 62 ani, fostă angajată a Coop. „Timpuri Noi”. În mormîntarea va avea loc, azi, 23 dec. în Germania. Otto Gunesch cu familia. (23549).

Lacrimi, dor și jale e tot ce ne-a mai rămas după stingerea din viață a iubitului nostru soț, tată, socru și bunic BRATU ANDREIU - 59 ani - Pămîntul de pe mormînt nu se va usca în veci de lacrimile noastre. În mormîntarea - joi, 24 decembrie com. Rășinari. Soția, fiii și fiicele, ginerele, nurorele și nepoții. (23574).

Sîntem alături de colega noastră Drăgoi Aurelia, greu încercată prin dispariția tatălui său. Sincere condoleanțe. „Leagănul pentru copii” Sibiu. (23579).

Cu adîncă durere anunțăm înțetarea din viață a dragi noastre MARIA DOȘTEȚAN - 78 ani - Veți rămîne veșnic în amintirea noastră. Fiicele Silvia, Aurelia cu soțul Cornel, Cornelia cu soțul Vasile, nepoții Cornel, Iuliana, Adrian, Mirela, Cristian surănepoții Andrei și Andreia. În mormîntarea, joi 24 decembrie 1992, ora 12 - Aleea Biruinții bloc 1. (23606).

Sîntem alături de ing. RADU IORDAN la marea durere pricinuită de decesul mamei sale. Colegii de la topo SC „PROIECT SA. (23593).

Sîntem alături de colegul nostru Goja Petru la greaua încercare pricinuită de pierderea mamei sale. Sincere condoleanțe. Colectivul atelierului debitare, formațiile r 1 și nr. 2 Metalcar. (23590).

RETEZAT S.A

angajează de urgență prin concurs

- designer
- CFI – st.

Relații suplimentare, precum și tematică se pot obține de la sediul societății din Sibiu, str. J.S. Bach nr. 4 sau la telefon 43 31 01, interior 156 – serv. PIS

- 2124 -

RESTAURANTUL*„La tura”*

ORGANIZEAZĂ

REVELION '93

Informații direct la unitate și la telefon 41 39 85.

- 2128 -

Societatea Cooperativa Meșteșugărească**„ARTA SIBIULUI”**

SOCOM-SIBIU

B-dul Victoriei bloc 29

ANUNȚĂ ONORATA CLIENTELĂ

că adaosul comercial practicat de la 1 ianuarie 1993, în unitățile comerciale proprii este de 8%.

- 2142 -

ENERGY INTERNATIONAL Import - Export S.R.L.

Str. Despot-Voda 16, sect. 2 BUCUREȘTI
Tel: 01.6.10.28.43.; 01.6.33.19.12.; 01.3.12.93.94.

Oferă en-gros cu ADAOS COMERCIAL 0%
produse olandeze de cea mai bună calitate:

- conserve de carne de porc și de vită
- pate de ficat
- creamwarsti
- lapte praf
- brânzeturi

Masini de fabricat unt pentru mici producatori si fermieri

S.C.C.A. PRODCOM Alba

livrează en gros din depozitul său, situat în Alba Iulia, strada Clujului nr. 1 - OREZ- import Thailanda, la prețul de 196 lei/kg (adaos comercial zero).

Relații la telefoanele: 096/812758, 096/813195, la sediul societății din Alba Iulia, str. Decabal nr. 2 și 096/813185 la depozitul din Alba Iulia.

- 2114 -

SOCIETATEA SOFT APLICATIV ȘI SERVICII - S.A. SIBIU

(fost Centrul Teritorial de Calcul Electronic)

organizează

la sediul firmei din str. Someșului nr. 19, începând cu data de 11.01.1993, următoarele cursuri:

INIȚIERE ÎN UTILIZAREA CALCULATORILOR COMPATIBILE IBM/PC

durata 3 săptămâni.

OPERATORI CALCULATOARE COMPATIBILE IBM/PC

durata 6 săptămâni.

PROGRAMATORI AJUTORI CALCULATORILOR COMPATIBILE IBM/PC

durata 9 săptămâni.

ANALIȘTI-PROGRAMATORI CALCULATORILOR COMPATIBILE IBM/PC

durata 9 săptămâni.

Se pot frecventa și module separate din cadrul unui curs

(CLIPPER, TURBO C, TURBO PASCAL, LOTUS 1 2 3)

RELAȚII: TELEFON 41 68 40; 41 49 01/128

- 2132 -

DIRECȚIA SANITARĂ Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu**ANUNȚĂ**

La data de 11 ianuarie 1993 - la sediul unității noastre, se organizează concurs în vederea ocupării a două posturi de cadre medii sanitare.

Relații suplimentare se pot obține de la compartimentul plan-personal.

- 2134 -

Firma

„ConSOFT-COMPUTER” SRL Sibiu**VĂ OFERĂ**

- televizoare color NEI
- case electronice de marcaj
- microcalculatoare IBM-PC
- telefaxuri și copiatoare

Informații la telefon 41 81 55 sau la sediul firmei din Sibiu, str. Crișanei nr. 14.

- 2129 -

Restaurantul**„BULEVARD”, din Sibiu****ORGANIZEAZĂ****REVELION '93**

Înscrieri și informații la telefon 41 21 40.

- 2139 -

S.C. AL-COMSIB SA SIBIU

str. Papiu Ilarian nr. 2

ne comunică

orarul special al unităților alimentare

Vineri	25.12.1992	închis
Sâmbătă	26.12.1992	7-11
Duminică	27.12.1992	închis
Luni, Marți, Miercuri	28, 29, 30.12.1992	6-19
Joi	31.12.1992	6-15
Vineri	01.01.1993	închis
Sâmbătă	02.01.1993	7-11
Duminică	03.01.1993	închis

- 2141 -

SOCIETATEA COMERCIALĂ**„TEXTILMET”****S.A. CISNĂDIE**

județul Sibiu, str. Măgurii nr. 64

organizează

etapa a II-a a licitației pentru vânzarea activului

MAGAZIN COMERCIAL - liber de orice sarcini, fost expo-mobilă - construcție 1983, total suprafață - 235 mp. - din care sala de vânzare - 81 mp. - str. Piața Nouă, bloc P/2.

Licitația va avea loc în data de 26 ianuarie 1993, ora 9, la sediul societății.

Relații la telefon 092/56 14 86.

Prețul de pornire a licitației este de 12.000.000.00 lei

Taxa participare - 20.000 lei

Garanția de participare, 10% din preț.

- 2133 -

Societatea Comercială**„Cofetarul” S.A.****organizează**

la restaurantul Transilvania din cartierul Hipodrom Revelionul 1992/1993 asigurând un meniu corespunzător la prețuri accesibile.

Informații și înscrierile se fac la unitate, telefon 42 16 94.

- 2134 -

S.C. PĂLTINIȘ IMPEX SRL

cu sprijinul Fundației pentru Tineret Sibiu

ORGANIZEAZĂ**„REVELIONUL TINERETULUI”**

la restaurantul PĂLTINIȘ din Valea Aurie

Înscrierile se fac la restaurantul Păltiniș, pînă în data de 28.12.1992.

Informații la telefon 48 21 17.

- 2138 -



URĂZĂ ONORATEI CLIENTELE

Sănătate, bucurie și sfînta binecuvîntare a sărbătorilor de iarnă să vă însoțească în noul an!

La mulți ani!

- 2140 -